Дело № 5-58-368/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

12 декабря  2018 года                                                                   		г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении
            Зимниковой И. В., <персональные данные>

                                                    УСТАНОВИЛ:

Администрация <наименование организации> и Муниципальное казенное учреждение <наименование организации> (<наименование организации>) (исполнитель) заключили договор о бухгалтерском и хозяйственном обслуживании от 23.01.2015 года, срок действия договора с 23.01.2015 года по 31.12.2015 года с правом пролонгирования.
Пунктом 1 раздела 1 вышеуказанного договора определено, что исполнитель принимает полномочия по ведению бухгалтерского и хозяйственного учета исполнения смет доходов и расходов администрации по бюджетным средствам, в том числе имущества администрации, переданного исполнителю, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых учреждением в процессе организации всех видов деятельности. Согласно пункту 2 раздела 1 договора исполнитель ведет бухгалтерский учет администрации. В соответствии с пунктами 2.2.2, 2.2.3 раздела 2.2 договора исполнитель обязан организовать ведение налогового учета в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и  Республики Крым, а также составлять и представлять ее в установленные сроки и в установленном порядке.
Согласно приказу № 1 от <дата> года МКУ <наименование организации> Зимникова И.В. принята на должность ведущего специалиста бухгалтера.
В соответствии с  пунктами 3.1 и 3.2 раздела 3 Должностной инструкции ведущего специалиста бухгалтера в должностные обязанности ведущего специалиста бухгалтера входит организация ведения налогового учета Администрации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Республики Крым, а также составление и предоставление ее в установленные сроки и в установленном порядке.
Зимникова И.В., являясь ведущим специалистом бухгалтером МКУ <наименование организации> 31.07.2018 года представила налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за полугодие 2018 года (регистрационный номер 1903770) по месту учета в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2, с нарушением установленных законодательством сроков.
31.12.2014 года в Единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения об <наименование организации> (ИНН 91060001868/КПП 910601001), зарегистрированном на территории Республики Крым или на территории города федерального значения Севастополя до 18.03.2014 года.
Согласно пункту 1 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) расчет авансового платежа представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, о базе исчисления, об используемых льготах, исчисленной сумме авансового платежа и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты авансового платежа. Расчет авансового платежа представляется в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом применительно к конкретному налогу.
          Пунктом 3 статьи 80 НК РФ предусмотрено, что налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
          В соответствии с пунктом 6 статьи 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
         Согласно пункту 1 статьи 372 НК РФ налог на имущество организаций устанавливается настоящим Кодексом и законами субъектов Российской Федерации, вводится в действие в соответствии с настоящим Кодексом законами субъектов Российской Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории соответствующего субъекта Российской Федерации. Как указано в пункте 5 статьи 23 НК РФ  за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сбора, плательщик страховых взносов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
          В соответствии со статьей 1 Закона Республики Крым «О налоге на имущество организаций» № 7-ЗРК/2014 от 19.11.2014 года, вступившим в силу с 01.01.2015 года, на территории Республики Крым установлен и введен в действие налог на имущество организаций.
           В силу пункта 1 статьи 373 НК РФ налогоплательщиками налога (далее в настоящей главе - налогоплательщики) признаются организации, имеющие имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьей 374 настоящего Кодекса.
            Согласно пункту 1 статьи 374 НК РФ  объектами налогообложения для российских организаций признается движимое и недвижимое имущество (в том числе имущество, переданное во временное владение, в пользование, распоряжение, доверительное управление, внесенное в совместную деятельность или полученное по концессионному соглашению), учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено статьями 378, 378.1 и 378.2 настоящего Кодекса.
            По данным первичного налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за полугодие 2018 года, предоставленного 31.07.2018 года (регистрационный номер 1903770),  <наименование организации> является плательщиком налога на имущество организаций.
           В соответствии с пунктом 1 статьи 386 НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по своему местонахождению, по местонахождению каждого своего обособленного подразделения, имеющего отдельный баланс, а также по местонахождению каждого объекта недвижимого имущества (в отношении которого установлен отдельный порядок исчисления и уплаты налога), по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по налогу.
          Налогоплательщики представляют налоговые расчеты  по авансовым платежам по налогу не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода (пункт 2 статьи 386 НК РФ). Граничный срок представления налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за полугодие 2018 – не позднее 30.07.2018 года.
           Таким образом, Зимникова И.В., являясь ведущим специалистом бухгалтером МКУ <наименование организации>  обязана в срок не позднее 30.07.2018 года представить в налоговый орган по месту своего учета налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за полугодие 2018 года. Зимникова И.В. предоставила указанный расчет 31.07.2018 года, то есть с нарушением требований п. 2 ст. 386 НК РФ.
             В судебное заседание Зимникова И.В. не явилась, извещена надлежащим образом, что подтверждается почтовыми уведомлениями, причины неявки суду неизвестны, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП Российской Федерации дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
            С учетом изложенного суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Зимниковой И.В.
   Исследовав материалы дела, прихожу к выводу о том, что ее вина в совершении правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № <номер> от <дата> (л.д.1-3), актом № <номер> от <дата> года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях (л.д. 13-15), копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 17), копией ответа на запрос МИ ФНС № 2 по Республике Крым, согласно которому <наименование организации> сообщила, что за составление и своевременное представление в налоговый орган по месту своего нахождения налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за полугодие 2018 г. ответственный ведущий  специалист бухгалтер МКУ <наименование организации> Зимникова И. В. Причина несвоевременности представления указанной налоговой отчетности – невнимательность (л.д. 19), копией должностной инструкции ведущего специалиста бухгалтера (л.д. 21-22), копией договора о бухгалтерском и хозяйственном обслуживании муниципальным казенным учреждением <наименование организации> от 23.01.2015 года (л.д. 23-24).
С учетом изложенного действия Зимниковой И. В. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ как  непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
   При назначении наказания Зимниковой И.В. мировой судья в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих ответственность Зимниковой И.В. мировым судьей не установлено.
              Обстоятельств, отягчающих ответственность Зимниковой И.В., мировым судьей не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

     ПОСТАНОВИЛ:

Зимникову И. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300(трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым), расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя - Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, банковский идентификационный код 043510001, код бюджетной классификации – 182 1 1603030 016000140, код (ОКТМО) – 35623459, код налогового органа – 9106, КПП налогового органа – 910601001, ИНН налогового органа – 9106000021, УИН - 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье  судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                М.В. Матюшенко